



چهارشنبه 25 بهمن 1391 - 2 ربيع الثاني 1434 - 13 فوریه 2013

25 بهمن در گذر تاریخ ...

25 بهمن در گذر تاریخ

* عزل احمد شاه قاجار از فرماندهی کل قوا و واگذاری آن به «رضاخان» با تصمیم مجلس (1303 ش) اشاره:

رضاخان سردار سپه پس از گسترش قدرت و نفوذ خود در سراسر کشور، تنها از یک چیز بیم داشت و آن برکناری وی از سوی احمدشاه بود، همان طور که پیشتر در حادثه جمهوری چین شد. به همین علت کوشید تا فرماندهی کل قوا را که به موجب قانون اساسی در اختیار شاه بود، از آن خود سازد. اما مخالفت مدرس و اقلیت هوادار او، مانعی جدی در نیل به این هدف بود. از این رو سردار سپه به مدرس چنین وانمود کرد که تسلیم او شده و از این پس هرچه مدرس بگوید پذیرفته می‌شود. در اواسط بهمن ماه، سردار سپه به منزل مدرس رفت و در این ملاقات و ملاقات‌های بعدی، از توطئه‌های دربار بر ضد خود گله کرد و خواستار اعطای فرماندهی کل قوا گردید. مدرس نیز که قصد داشت با حمایت از رضاخان، مانع از انجام کارهای غیرقانونی وی شود، همکاری با او را پذیرفت. به همین علت فراکسیون‌های مختلف مجلس با مشورت یکدیگر، طرحی برای این منظور تهیه کردند که در 25 بهمن 1303 به تصویب نمایندگان رسید. بدین ترتیب، رضاخان به فرماندهی کل قوای ایران دست یافت و احمدشاه قاجار با از دست دادن مهم‌ترین اهرم قدرت سلطنت خویش، قدرت خود را از کف داد و زمینه برای برانداختن قاجار، بیش از پیش فراهم شد. در حقیقت باید از این تاریخ، سلطان احمدشاه را پادشاه مخلوع ایران دانست و رضاخان پهلوی را پادشاه جدید ایران خواند.

* درگیری خونین ساواکی‌ها و عناصر ضدانقلاب با نیروهای انقلابی در تبریز (1357 ش) اشاره:

عناصر ضدانقلاب و ساواکی‌ها که در نقاط مختلف شهر تبریز موضع گرفته بودند، با تیراندازی‌های گسترده، عده زیادی از مردم شهر را به خاک و خون کشیدند. نیروهای وفادار به انقلاب در صدد دفع تهاجمات دشمنان برآمدند و با کشتن تعدادی و دستگیری 150 تن و فرار سایر مزدوران، این واقعه به پایان رسید.

* حمله هوایی رژیم بعث به شهرهای بهبهان و مسجد سلیمان در جریان جنگ تحمیلی (1362 ش)

* صدور حکم تاریخی

«#171;امام خمینی» مبنی بر ارتداد «سلمان رشدی»، نویسنده کتاب آیات شیطانی (1367 ش) اشاره:

سلمان رشدی نویسنده مرتد هندی الاصل انگلیسی در رمان خود با نام آیات شیطانی، به اسلام، قرآن و پیامبر اکرم (ص) و بسیاری دیگر از مقدسات مسلمانان به روشی جاهلانه و نابخردانه اهانت کرده است. تألیف و انتشار کتاب آیات شیطانی در سطح گسترده که با نظر مثبت و مساعد دولت‌های غربی انجام شد، حاکی از توطئه فرهنگی جدید غرب علیه مسلمانان، تحت پوشش آزادی بود. اما فتوای صریح امام خمینی علیه نویسنده این کتاب، باعث بیداری مردم جهان به ویژه مسلمانان شد و در واقع از تکرار چنین اهانت‌هایی به اسلام جلوگیری کرد. پس از صدور این فتوا، اکثریت علمای جهان اسلام و بسیاری از آزاداندیشان از آن حمایت کردند. این در حالی بود که دولت‌های غربی به بهانه دفاع از آزادی قلم به حمایت شدید تبلیغاتی و سیاسی از سلمان رشدی پرداختند. حضرت امام با صدور حکم شرعی ارتداد نویسنده کتاب آیات شیطانی، نیروی عظیم نیروهای مسلمان را آشکار ساخت و موجی توفنده از توده‌های میلیاردری مسلمانان در مضاف با کفر پدید آورد. رشدی مرتد نیز از لحظه صدور حکم، مخفی شد و پلیس اسکاتلند یارد، حفاظت از وی را با صرف هزینه‌های کلان بر عهده گرفت. رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در این باره فرمود: حکمی را که امام امت بیان فرموده‌اند، حکمی است که هر یک از فقهای اسلامی اگر بخواهند بر طبق حکم اسلامی عمل کنند، همین حکم را باید بدهند و این فتوا قطعی است. هزینه حفاظت از سلمان رشدی برای دولت انگلستان در حدود یک میلیون پوند در سال است.

2 ربيع الثاني در گذر تاریخ

* رحلت «ملاعلی بن فتح الله نهاوندي» در نجف (1322 ق)

اشاره:

ملاعلي بن ملافتح الله نهاوندي نجفي، فقيه اصولي، رجالي، اديب نحوي لغوي، از علماء بزرگ اماميه در قرن چهاردهم هجري و از شاگردان شيخ مرتضي انصاري و ميرزا ابوالقاسم كلانتري مي باشد. تشریح الاصول الصغیر و مقدمة الواجب از تألیفات اوست. وفات وي به علت وبای شدید در نجف اشرف واقع شد و در وادي السلام مدفون گردید. اوست.

* درگذشت

#171& محمدبن عبدالرحمن خراساني» اديب و فاضل (584 ق)

اشاره:

محمد بن عبدالرحمن خراساني ملقب به تاج الدين، از فضلاء اهل حديث و لغت و از ادبا و فقهاي شافعيه و بزرگان صوفيه بوده است. وي در سن شصت و دو سالگي در دمشق وفات يافت و در دامنه ي کوه قاسيون مدفون شد. تاج الدين، شرح مفصلي بر کتاب 5 جلدي مقامات حريري نوشته است که از ارزنده ترين آثار اين اديب فقيه محسوب مي شود.

13 فوریه در گذر تاریخ

* قرائت اعلاميه موسوم به حقوق در انگلستان (1689م)

* درگذشت #171& ریچارد واگنر» موسيقي دان شهير آلماني (1883م)

* تولد #171& ژرژ سيمنون»

نويسنده برجسته فرانسوي (1903م)

* پايان کنفرانس محدود کردن تسليحات بين المللي در واشينگتن (1922م)

* زادروز گاواراس،

فيلم ساز سرشناس (1933م)

* بمباران درسدن در جنگ جهانی دوم (1945م)